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OBJETIVOS

Ao final do curso o estudante devera ser capaz de:
1. Analisar, projetar e implementar circuitos retificadores controlados, semi-controlados e ndo
controlados;
2. Dominar as técnicas de acionamento, prote¢do e associacao de tiristores, bem como suas
caracteristicas;

3. Analisar, projetar, montar e testar circuitos com comutagao forgada.

EMENTA

Analise, caracteristicas e funcionamento de dispositivos que utilizam tiristores (SCR e TRIAC).

DESCRICAO DO PROGRAMA

1. Tiristores
1.1. Introdugdo ao estudo dos tiristores
1.2. Caracteristicas construtivas e caracteristicas elétricas
1.3. Diferengas entre o SCR ¢ o TRIAC

1.4. Formas de acionamento e quadrantes de operacao




L.5.

1.6.
1.7.
1.8.

Limites elétricos
Associagdes em série e paralelo de SCRs
Circuitos de protecao.

Estudo da comutagdo dos SCRs

2. Retificadores nao controlados

2.1.
2.2.
2.3.
24.
2.5.
2.6.

Analise de circuitos retificadores nao controlados
Formas de onda

Equacionamento das etapas de funcionamento
Equagdes de projeto

Analise das caracteristicas dos filtros passivos

Analise e projeto de transformadores e indutores em baixa freqiiéncia

3. Retificadores semi-controlados

3.1.
3.2.
3.3.
34.

Analise de circuitos retificadores semi-controlados
Formas de onda
Equagdes de projeto

Circuitos de controle e disparo dos tiristores

4. Retificadores controlados

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.

Analise de circuitos retificadores controlados
Formas de onda

Equagdes de projeto

Circuitos de roda livre

Fluxo de energia entre fonte e carga e vice-versa.

5. Conversores

5.1.
5.2.
5.3.
54.
5.5.
5.6.
5.7.
5.8.
5.9.

Estudo de técnicas de comutagao forgada

Formas de onda

Etapas de funcionamento

Anédlise e equacionamento dos circuitos

Equacdes e projetos de circuitos com comutagao forcada
Circuitos Chopper

Estudo e descri¢ao do funcionamento

Andlise das formas de onda

Equacionamento e projeto

5.10. Circuitos inversores operando em baixas freqiiéncias



5.11. Caracteristicas basicas, analise, formas de onda e equacionamento
5.12. Estudo de um cicloconversor

5.13. Formas de onda e equacionamento
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